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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na problematiku kompenzace účiníku

v obvodech s polovodičovými měniči. Tato bakalářská práce rozebírá problematiku odběru

proudu nelineárních zařízení jako například usměrňovače nebo střídače. Dále pojednává o

problematice účiníku v obvodech s nelineárními spotřebiči a způsoby jeho kompenzace.

V závěrečné části je ukázán praktický návrh chráněnné kompenzace pro určitý kmitočet

s výpočtem kompenzačního a filtračního účinku dané kompenzace.

Klíčová slova

Jalový výkon, kompenzátor, kompenzace, filtr, kondenzátor, chráněná kompenzace a

tlumivka.
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Abstract

This beachelor thesis is focused on the issue of compensation power factor with

semiconductor changers. I write in this beachelor thesis about the issue called: Current

consumptioning nonlinear equipment. Like for example rectifers or inverters. I write about

consuptioning reactive power in circuits with nonlinear equipment and compensation method.

In the last part I show the practical proposal of protected compensation and I calculate

compenzation and filtering effect.

Key words

Reactive power, compensator, compensation, filter, capacitor, protected compensation

and choke.
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Seznam symbolů a zkratek

C [F] Kondenzátor

U0 [V] Stejnosměrné napětí

US [V] Sdružené napětí

U [V] Napětí

Uh [V] Harmonické napětí

Uk [V] Napětí nakrátko

UC [V] Napětí na kondenzátoru

Un [V] Jmenovité napětí

h [-] Řád harmonické

I0 [A] Stejnosměrný proud

Ik [A] Proud na krátko

IR [A] Proud procházející odporem

Id [A] Proud procházející diodou

I [A] Proud

Ih [A] Harmonický proud

IC [A] Proud tekoucí kondenzátorem

t [s] Čas

T [s] Perioda

k [-] Celé číslo

.

s [-] Pulznost měniče

p [-] Činitel zatlumení

LSS [H] Indukčnost SS obvodu

SKS [VA] Zkratový výkon napájecí soustavy

P [W] Činný výkon

Kompenzace účiníku v obvodech s polovodičovými měniči Jan Pašek 2015

10

Q [VAr] Jalový výkon

S [VA] Zdánlivý výkon

D [-] Deformační výkon

QC [VAr] Výkon kondenzátorové baterie

q [-] Obsah základní harmonické proudu

k [-] Obsah vyšší harmonické proudu

f [Hz] Frekvence

fr [Hz] Rezonanční frekvence

fn [Hz] Frekvence sítě

f1 [Hz] Vstupní frekvence

f2 [Hz] Výstupní frekvence

UCN [V] Jmenovité napětí na kondenzátoru

X [Ω] Reaktance

XC [Ω] Reaktance kondenzátoru

XL [Ω] Reaktance tlumivky

L [L] Indukčnost

Xvedení [Ω] Reaktance vedení

Xt [Ω] Reaktance transformátoru

Rvedení [Ω] Odpor vedení

Rt [Ω] Odpor transformátoru

M [-] Motor

Pmax [W] Maximální výkon

Pi [W] Celkový instalovaný výkon

Pp [W] Výpočtové zatížení

ΔPk [W] Činé ztráty
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Z [Ω] Impedance

Zvedení [Ω] Impedance vedení

Zt [Ω] Impedance transformátoru

Zz [Ω] Impedance zátěže

ZM [Ω] Impedance motoru

ZFKZ [Ω] Impedance FKZ

Zv [Ω] Impedance vedení

Zse [Ω] Impedance napájecí sítě

QLC [VAr] Výkon chráněné kompenzace

XLC [Ω] Reaktance chráněné kompenzace

β [-] Činitel soudobosti

φ [-] Účiník

λ [-] Skutečný účiník

η [-] Účinnost

μ [-] Úhel komutace

Δα [-] Rozdíl úhlu řízení

Ψ [-] Hodinový úhel
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na zpětný vliv polovodičových měničů na napájecí síť.

Text je rozdělen do pěti částí; první se zabývá problémem odběru proudu nelineárních

zařízení, druhá se zabývá problematikou účiníku v obvodech s nelineárními spotřebiči. Třetí

část řeší kompenzaci účiníku klasickou metodou a pomocí tzv. chráněné kompenzace. Ve

čtvrté části zvolíme rezonanční kmitočet chráněné kompenzace a vypočítáme kompenzační a

filtrační účinek. V závěru práce obě metody porovnáváme.
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1. Problém odběru proudu nelineárních zařízení

Polovodičový měnič se chová v síti jako lineární zátěž s časově proměnnou impedancí ZM.

Jeho činností dochází k zvláštnímu případu amplitudové modulace napájecího proudu.

Zatímco u běžně známé amplitudové modulace je úhlový kmitočet nosné harmonické vlny

mnohem větší než úhlový kmitočet vlny modulační, je tomu u měničů obráceně. Z toho

důvodu nemluvíme o modulaci proudu ,ale o jeho deformaci. Tímto deformovaným proudem

iM , jehož průběh se skládá ze základní harmonické a subharmonických složek, vznikají na

impedanci v rozvodném systému Z1 napěťové úbytky, které se v podobě kmitočtového spektra

informací o provozu měniče přenášejí k neomezenému počtu dalších odběratelů elektrické

energie. Protože informace zmíněného charakteru běžný odběratel elektrické energie nemá

zájem odebírat, považujeme zpětný vliv měničů na napájecí síť za nežádoucí [1].

Obr.1: Náhradní schéma měniče zapojeného v jednoduché síti

Vlivem řízení měničů dochází k posuvu proudu oproti napětí a komutaci ventilů a tím

k zhoršení účiníku [1].

Obr2: Posuv proudu oproti napětí

Předpoklad sinusového průběhu proudu a napětí v elektrických obvodech je určitou idealizací

. Ve skutečnosti se proudy a napětí v obvodech liší od přesně sinusových průběhů vlivem

nelinearity v obvodu. Tyto nesinusové průběhy proudu a napětí rozkládáme na řadu

sinusových průběhů (vyšších harmonických) pomocí Fourierova teorému, tj. předpokládáme

proud a napětí ve tvaru [1] :

𝑢(𝑡) = 𝑈0 + ∑ 𝑈ℎ sin(ℎ𝜔𝑡 + 𝜑𝑈,ℎ)
𝑞
ℎ=1 1.1
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𝑖(𝑡) = 𝐼0 + ∑ 𝐼ℎ sin(ℎ𝜔𝑡 + 𝜑𝐼,ℎ)
𝑞
ℎ=1 1.2

Obr3: časový průběh napětí a proudu , ve kterém jsou vidět vyšší harmonické

Určení maximálního řádu harmonické h. U výkonových polovodičových měničů je velikost

harmonických proudů dána určitými zákonitostmi. Nejvyšších hodnot nabývají obvykle

harmonické, které vyhovují rovnici ℎ = 𝑘𝑠 ∓ 1, kde k je celé číslo a s je pulznost měniče. Tyto

harmonické se nazývají charakteristické harmonické. Ostatní harmonické, jejichž řád

nevyhovuje rovnici ℎ = 𝑘𝑠 ∓ 1 se nazývají necharakteristické harmonické [3].

Efektivní hodnota napětí je :

𝑈 = √
1

𝑇
∫ [∑ 𝑈ℎsin (ℎ𝜔𝑡 + 𝜑𝑈,ℎ)𝑞

ℎ=1 ]2𝑑𝑡
𝑇

0
= √∑ 𝑈ℎ

2𝑞
ℎ=1 1.3

kde Uh pro h = 1,2,3…… jsou efektivní hodnoty napětí jednotlivých harmonických.

Analogicky pro efektivní hodnotu proudu můžeme psát [3]:

𝐼 = √∑ 𝐼ℎ
2𝑞

ℎ=1 1.4

pro h= 1,2,3…….

K posouzení deformace křivky , tj. pro posouzení množství vyšších harmonických, zavádíme

tzv. obsah základní harmonické proudu , kde za horní mez q dosadíme q = ∞ [3] :

𝑔 =
𝐼1

√∑ 𝐼ℎ
2∞

ℎ=1

=
𝐼1

𝐼
1.5

a obsah vyšších harmonických proudů

𝑘 =
√∑ 𝐼ℎ

2∞
ℎ=2

√∑ 𝐼ℎ
2∞

ℎ=1

=
√∑ 𝐼ℎ

2∞
ℎ=2

𝐼
1.6
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 1.1 Usměrňovače

Při řešení usměrňovačů jako zdrojů vyšších harmonických proudů, které jsou odebírány

ze sítě, zavádíme zjednodušující předpoklady [2]:

a) Napájecí soustava je symetrická,

b) na vstupu usměrňovače je napětí sinusové,

c) indukčnost ve stejnosměrném obvodu Lss→∞,


[…]

)

−1

= (
1

0,35+0,545+1,073+1,05
+

1

0,205
)

−1

=

2,97 𝛺 4.14

Celkové impedanci sítě s FKZ pro pátou harmonickou:

𝑍𝑆𝐹,5ℎ = (
1

𝑍𝑒𝑠+𝑍𝑣𝑒𝑑𝑒𝑛í,5ℎ+𝑍𝑡1,5ℎ+𝑍𝑡2,5ℎ
−

1

𝑍𝐹𝐾𝑍,5ℎ
+

1

𝑍𝑍,5ℎ
)

−1

= (
1

0,35+0,903+1,78+1,75
−

1

0,8
+

1

0,339
)

−1

= 0,52 𝛺

Celková impedance sítě bez kompenzace pro pátou harmonickou :

𝑍𝑆,3ℎ = (
1

𝑍𝑒𝑠+𝑍𝑣𝑒𝑑𝑒𝑛í,5ℎ+𝑍𝑡1,5ℎ+𝑍𝑡2,5ℎ
+

1

𝑍𝑍,3ℎ
)

−1

= (
1

0,35+0,545+1,073+1,05
+

1

0,205
)

−1

=

4,71 𝛺

Výsledné impedance dosadíme do rovnice (4.3) a vyjde nám činitel filtrace pro

třetí a pátou harmonickou:
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𝜌𝐹.3ℎ =
𝑈ℎ𝐹

𝑈ℎ
=

𝑍𝑆𝐹,3ℎ

𝑍𝑆,3ℎ
=

0,227

2,97
= 0,076

𝜌𝐹,5ℎ =
𝑈ℎ𝐹

𝑈ℎ
=

𝑍𝑆𝐹,5ℎ

𝑍𝑆,5ℎ
=

0,52

4,7
= 0,11

Závěr

V dnešní době s rozvojem polovodičových měničů je velice důležité odstraňovat jejich

negativní vliv na síť. V první kapitole rozebírám zásadní problém, a to odběr neharmonických

proudů těchto zařízení. Tyto neharmonické proudy se dají sečíst z více harmonických proudů

s tzv. vyšších harmonických proudů. Ve druhé kapitole upozorňuji na to, že tento nelineární

odběr ze sítě způsobuje vznik deformačního výkonu D, a že v obvodech kde se vyskytují

polovodiče neplatí vztah pro účiník 𝒄𝒐𝒔𝝋 =
𝑷

𝑼𝑰
, ale zavádí se tzv. činitel výkonu λ, pro který

platí 𝝀 =
𝑷

𝑺
. Účiník se snažíme zlepšit, z důvodu snížení odběru jalového výkonu ze sítě, který

způsobuje zbytečné ztráty a nepříjemnosti v elektrické distribuční síti. Z tohoto důvodu se

dále zabýváme metodami pro zlepšení účiníku. Tyto metody jsou buď bez přídavných

zařízení, nebo s přídavnými zařízeními. První metodu zmíním pouze okrajově ve druhé

kapitole, ale druhou možnost rozebereme hlouběji. Tam je možnost například: kondenzátoru,

chráněné kompenzace a rotačního kompenzátoru. Jednou z nejčastějších metod je využití

statického kondenzátoru, protože tato kompenzace je levná. Ale s nástupem polovodičových

měničů, které znečišťují rozvodné sítě harmonickými složkami, se začala využívat chráněná

kompenzace. Kondenzátor je díky kompenzační tlumivce chráněn proti přetížení. Díky

tomuto faktu nedochází ke zvýšení obsahu harmonických složek v síti a při správném návrhu

jsou vyloučeny nebezpečné rezonance. Z tohoto důvodu se využívají ochranné tlumivky před

kondenzátory. Ve třetí kapitole je ukázán praktický návrh klasické kompenzace a chráněné

kompenzace pro určitý kmitočet. V této práci jsem si zvolil 189Hz a to z důvodu, že kmitočet

HDO byl na 216,66 Hz. Náš rezonanční kmitočet jsem si zvolil s dostatečným odstupem,
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abych nezpůsobil odfiltrování signálu HDO. Poté jsem spočetl potřebný celkový

kompenzační výkon, který jsem ještě pro rezervu navýšili o 5-10%, tento celkový

kompenzační výkon mi vyšel 𝑸𝒄𝒄𝒆𝒍𝒌𝒐𝒗ý = 𝟏𝟖𝟔 𝒌𝑽𝑨, pro tento výkon jsem navrhl chráněnou

kompenzaci viz.: Obr.16 a klasickou kompenzaci viz.:Obr.17. Kompenzaci jsem navrhl

pětistupňovou. Z tabulky je vidět, že celkový kompenzační výkon chráněné kompenzace je

164 kVAr, to je výkon, který jsem potřeboval, ale celkový výkon kondenzátorů je 186,2

kVAr, to je způsobeno tím, že ochranná tlumivka snižuje kompenzační výkon. Ochranná

tlumivka také způsobuje, že na kondenzátoru se vyskytuje vyšší napětí, než na které je

připojen. Což se samozřejmě u klasické kompenzace nevyskytuje. S tímto jevem musíme při

návrhu počítat. Ve čtvrté kapitole rozebírám, jak se filtr chová po připojení do rozvodu

elektrické energie. Důležitým faktorem je, co od filtru očekávám, jestli požaduji především

filtrační účinek, musí být filtr navržen s tzv. minimálním kompenzačním účinkem, nebo

stupněm zatlumení. V této práci mi vyšel kompenzační účinek pk = 0,8 a filtrační účinek pro

třetí harmonickou pF,3h = 0,076. Dále jsem spočítal, filtrační účinek pro pátou harmonickou

pF,5h = 0,11. Tyto výsledky odpovídají teoretickým předpokladům. Dále bylo patrné při

výpočtu impedance chráněné kompenzace, že kdybych dále zvyšoval frekvenci, tak by se

impedance chráněné kompenzace změnila, z kapacitního charakteru na charakter induktivní.
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