Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Kompenzace účinníku v obvodech s polovodičovými měniči
Student: Jan PAŠEK Std. číslo: E12B0315P
Vedoucí: prof. Ing. Václav Kůs, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 28
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 18
Formální zpracování práce 15 5
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce je soustředěna na část popisnou a výpočetní. Nejprve je popsána problematika odběrů proudů nelineárních zařízení. Následně jsou uvedeny možnosti minimalizace harmonických a kompenzace účinníku pomocí prosté a chráněné kompenzace. Následuje návrh kompenzačních prostředků a ověření účinnosti filtrace. K práci mám několik připomínek:

- a) strana 13: vzorec v textu, pro pulznost měniče se běžně používá písmeno p ,
- b) strana 19: vzorce na této straně neplatí pro popisovaný měnič kmitočtu s napětovým střídačem,
- c) strana 27: vzorec 3.2 nemá význam s ohledem na vzorce předcházející,
- d) strana 30: vzorec 4.1 není frekvence filtru, ale vztah pro rezonanci soustavy.

V práci jsou též pravopisné chyby (např. strana 16 "vyplívá"), dále jsou neuspořádané a různé styly (např. v kapitolách 2.1 není mezera za číslem, v kapitolách 3.1 ano a je jiné písmo atd).

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2015

.....
podpis vedoucího práce